ORATIO V.

Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo.

Progrediens sermo venit ad ipsum extremum punctum virtutis; præscribit enim per verba orationis qualem velit esse eum qui ad Deum accessurus sit, qui propemodum non amplius intra terminos humanæ naturæ conspiciatur, sed ipsi Deo per virtutem assimiletur, ut alius ille ipse deus esse videatur, dum facit ea quæ Dei solius est facere. Debitorum enim remissio proprium ac peculiare Dei munus et officium est: dictum est enim, quod *Nemo potest remittere peccata, nisi solus Deus* ⁷². Si quis igitur in sua vita divinæ naturæ insignia imitetur, illud ipsum quodammodo sit, cujus in se evidentiâ simulacra atque imitamenta ostenderit. Quid igitur Sermo docet? ut primum per opera fiduciam sumamus, atque ita abolitionem et impunitatem eorum quæ aliquando peccaverimus petamus. Hæc enim plane nobiscum præsentī voce loquitur, nimirum qui ad benefactorem accedit, benefactor esto: qui ad bonum, bonus, qui ad justum, justus, patiens item ac lenis, qui ad lenem ac patientem accessurus sit; ad humanum humanus: et itidem in cæteris omnibus, ad benignum, ad probum et humanum, æquum, lubenter item bona communicantem et impertientem, et cui libet misericordiam tribuentem, et si quid aliud circa Numen divinum cernitur, ad unum quodque animi sui proposito sese assimilans et accommodans, ita sibi aditum atque fiduciam orationis conficiat. Ut igitur fieri non potest ut vel malus bono concilietur, vel is qui in impuris cogitationibus versatur cum puro atque integro consuetudinem habeat: ita sævitia accedentis seipsam ab humanitate Dei sejungit. Qui ergo debitorum nomine obnoxium et obligatum acerbè detinet, suis moribus ac ratione facti sui, ab humanitate divina seipsum separat atque sejungit. Quæ enim societas humanitati cum crudelitate, et dilectionis affectioni cum feritate? item in reliquis, quæ ex contrario, oppositione mali facta, intelliguntur: quarum rerum contrarietas insociabilis est, quarum una aliqua correptus a contraria prorsus segregatus est. Ut enim ille qui mortem obiit in vita non est: et qui vitæ particeps est, a morte remotus et alienus est, ita omnino necesse est eum qui ad humanitatem l'ei accessurus sit, ab omni sævitia alienum esse. At qui omnium earum rerum quæ per malitiam ac

⁷¹ Mat. h. vi, 33; Luc. xii, 31. ⁷² Luc. v, 21.

σὺ δὲ ὅσον ἐθέλεις, οὐ κωλύει τὴν μεγαλοδωρεάν τῃ A
δύναμιν. Ἄλλὰ φιλανθρωπότερον τὴν προκειμένην
τῆς προσευχῆς ῥῆσιν κατανοήσωμεν. εἴ πως γένοιτό
τις καὶ ἡμῖν διὰ τῆς τοῦ νοήματος θεωρίας πρὸς τὸν
ὑψηλὸν βίον χειραγωγία. Ἐξετάσωμεν τοίνυν ποῖα
μὲν ἐστὶν οἷς ὑπέρχεται ἡ ἀνθρωπίνη φύσις· ποῖα δὲ
πάλιν ἐκείνα, ὧν ἡμεῖς ἐσμεν τῆς ἀφέσεως κύριοι.
Ἐκ γὰρ τοῦ ταῦτα γινῶναι, γένοιτ' ἂν ἡμῖν τῆς
ὑπερβολῆς τῶν θείων ἀγαθῶν μετρία τις κατανόη-
σις. Οὐκοῦν ἐντεῦθεν ποιησώμεθα τῶν ἀνθρωπίνων
πρὸς τὸν Θεὸν πλημμελημάτων τὴν ἀπρὸς ἡμῶν
laudorum nos potestatem habemus. Nam ex harum rerum
excellentiæ divinorum bonorum cognitio contingere
adversus Deum commissa enumerare.